conferidas por Lei, especialmente no contido na Lei Municipal n.º 1.932 de 20/12/2023.                                                           

DECRETA 

Art. 1º – Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município, 
um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), nas seguintes 
dotações orçamentárias:   

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, serão utilizados recursos 

provenientes do cancelamento parcial e/ou total, das seguintes dotações orçamentárias, conforme disposto

[...]

conferidas por Lei, especialmente no contido na Lei Municipal n.º 1.932 de 20/12/2023.                                                           

DECRETA 

Art. 1º – Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município, 
um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.331.832,43 (um milhão, trezentos e trinta e um mil 
oitocentos e trinta e dois reais e quarenta e três centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:  

Des Órg Unid Funcional Progr Fonte Nomenclatura Cat. Eco Valor 

03 001 0412200062005 03511 Manutenção das Atividades 
Administrativas 

3.3.90.39 23.993,36 

05 003 1545100031004 03507 Implantação e Execução de Obras

[...]

conferidas por Lei, especialmente no contido na Lei Municipal n.º 1.932 de 20/12/2023.                                                           

DECRETA 

Art. 1º – Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município, 
um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 19.315,18 (dezenove mil, trezentos e quinze reais e 
dezoito centavos), na seguinte dotação orçamentária:    

Des Órg Unid Funcional Progr Fonte Nomenclatura Cat. Eco Valor 

1255 07 002 082440082023 3962 Manutenção do Fundo Municipal de 
Assistência Social 

3.3.90.32 19.315,18 

TOTAL........................................................................................................................

[...]

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES DO CARGO, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ, 
APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI: 

Artigo 1° - Fica constituído o déficit técnico atuarial para o exercício de 2024 no valor de R$ 
2.561.722,35 (dois milhões, quinhentos e sessenta e um mil, setecentos e vinte e dois reais e 
trinta e cinco centavos), tendo como data base 31 de dezembro de 2023, conforme demonstrado 
no Anexo I desta Lei. 

§ 1º O valor apurado correspondente ao déficit técnico atuarial gerado pela insuficiência de 
ativos necessários às coberturas das reservas matemáticas previdenciárias, e é resultante de

[...]

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Ratifico o ato de Inexigibilidade de Licitação n° 12/2024 – PMSMP, autorizo a despesa e emissão de empenho para JOANA 
MARIA VERGA, pessoa física devidamente inscrita no CPF sob n.º 019.160.219-13, no valor de R$ 4.908,00 (quatro mil, 
novecentos e oito reais), para a LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ALUGUEL SOCIAL DE FAMÍLIA CARENTE, DESTINADO A 
SENHORA NEUSA DE SOUZA DA CRUZ DEVIDO A PRESENTE APRESENTAR PROBLEMAS DE SAÚDE CONFORME 
RELATÓRIO PSICOSSOCIAL em conformidade com o art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/21.

[...]

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Ratifico o ato de Inexigibilidade de Licitação n° 11/2024 – PMSMP, autorizo a despesa e emissão de empenho para NIVALDO 
DE VICENTE, pessoa física devidamente inscrita no CPF sob n.º 203.769.109-25, no valor de R$ 6.684,00 (Seis mil, seiscentos 
e oitenta e quatro reais), para a LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA EMPRESA FIAÇÃO DE SEDA BRATAC S.A., 
em conformidade com o art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/21.   

Paço Municipal "Treze de Setembro" de São Manoel do Paraná, em 28 de fevereiro de 2024.